

COMUNE SAN GAVINO MONREALE

(Provincia del Sud Sardegna)

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNI 2019/2024

(art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione è redatta ai sensi dell'art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo che decorre dal 2019.

Sulla base delle risultanze della presente relazione, il sindaco, che la sottoscrive, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti, ove ne sussistano i presupposti.

L'esposizione dei dati è coerente con gli schemi già adottati per altri adempimenti di legge in materia per operare con essi un raccordo tecnico e sistematico e inoltre con la finalità di non aggravare ulteriormente il carico di adempimenti dell'ente.

La maggior parte delle tabelle di seguito riportate sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico-finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018: 8485

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	TOMASI CARLO	03.07.2019
Vicesindaco	ENNAS NICOLA	03.07.2019
Assessore	MAMUSA SILVIA	03.07.2019
Assessore	CHESSA GIUSEPPINA ANGELA	03.07.2019
Assessore	CASU ALBERTO	03.07.2019
Assessore	LAI LIBERO	03.07.2019

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Consigliere	PINTORI VALERIA	03.07.2019
Consigliere	SECCI MARIA BONARIA	03.07.2019
Consigliere	ALTEA STEFANO	03.07.2019
Consigliere	ORRU' NICOLA	03.07.2019
Consigliere	SECCHI STEFANIA	03.07.2019
Consigliere	FIGUS GIULIA	03.07.2019
Consigliere	INCONIS DANIELA	03.07.2019
Consigliere	CANARGIU ANGELA	03.07.2019
Consigliere	MUSANTI STEFANO	03.07.2019
Consigliere	GARAU NICOLA	03.07.2019

Consigliere	MATZEU ANTONELLA	03.07.2019
-------------	------------------	------------

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: Giovanna Urrazza

Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative: 6

Numero totale personale dipendente (si veda il conto annuale del personale) : n. 44

1.4. Condizione giuridica dell'Ente: L'insediamento della nuova amministrazione non proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'art. 141 o dell'art. 143 del Tuel.

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente: Nel mandato amministrativo precedente L'Ente NON ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il pre-dissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL): indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato: n. 1

P2	2.8	(Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate
----	-----	--	---

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE

1. Bilancio di previsione finanziario approvato alla data di insediamento

• SI

NO

In caso affermativo indicare la data di approvazione: 18.03.2019

2. Politica tributaria locale

2.1. IMU: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento:

Aliquote IMU	2019
Aliquota ordinaria (solo cat. A/1, A/8 e A/9)	7,6
Abitazione principale	4
Detrazione abitazione principale (solo cat. A/1, A/8 e A/9)	200,00
Terreni agricoli	7,6
Unità immobiliari appartenenti ai gruppi catastali C/1, C/3, C/4 e da D/1 a D/9 (escluso i D/5)	7,6

2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2019
Aliquota massima	0,5
Fascia esenzione	
Differenziazione aliquote	NO

2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui Rifiuti	2019
Tasso di Copertura	100

2.4. TASI: indicare le aliquote alla data di insediamento:

Aliquote TASI	2019
Abitazioni principali e relative pertinenze	1,2

Fabbricati rurali strumentali	1
-------------------------------	---

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato
	2018
TITOLO 1 – ENTRATE TRIBUTARIE E ENT. CORRENTI DI NATURA TRIB.	3.033.367,40
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI	4.048.874,95
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	654.898,91
TITOLO 4 - ENTRATE IN C/CAPITALE	1.689.518,82
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	
TITOLO 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI	
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	
TITOLO 9 – ENTRATE PER C.TERZI E PARTITE DI GIRO	912.353,69
TOTALE	10.339.013,77

ENTRATE (IN EURO)	Bilancio di previsione
	2019
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	201.362,19
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE C.CAPITALE	4.796.860,79
AVANZO AMMINISTRAZIONE	363.051,22
TITOLO 1 – ENTRATE TRIBUTARIE E ENT. CORRENTI DI NATURA TRIB.	2.897.193,87
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI	6.091.073,92
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	698.088,46

TITOLO 4 - ENTRATE IN C/CAPITALE	2.944.698,89
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	
TITOLO 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI	
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	
TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	1.830.645,69
TOTALE	19.822.975,03

SPESE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	6.808.750,54
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	1.610.349,33
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	
TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI	20.494,11
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	
TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	912.353,69
TOTALE	9.351.947,67

SPESE (IN EURO)	Bilancio di previsione 2019
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	10.223.663,80
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	7.747.299,22
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	
TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI	21.366,32

TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	
TITOLO 7- USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	1.830645,69
TOTALE	19.822.975,03

3.1. Equilibrio parte corrente del bilancio

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		
	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione 2019
FPV di entrata parte corrente (+)	535.133,86	201.362,19
Totale titoli (I+II+III) delle entrate (+)	7.737.141,26	9.686.356,25
Totale spese correnti (-)	6.808.750,54	10.223.663,80
rimborso di prestiti (-)	20.494,11	21.366,32
FPV di spesa corrente (-)	295.649,38	
Saldo di parte corrente	1.147.381,09	-357.311,68
Utilizzo avanzo amministrazione per spese correnti	186.443,55	357.311,68
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE	1.333.824,64	0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione 2019
FPV di entrata parte capitale	2.425.738,21	4.796.860,79
Totale titolo IV	1.689.518,82	2.944.698,89

Totale titolo V		
Totale titolo VI		
Totale titoli (IV + V + VI) + FPV di entrata	4.115.257,03	
Spese titolo II-III	1.610.349,33	7.747.299,22
FPV di spesa capitale	7.108.935,70	
Differenza di parte capitale	-4.604.028,00	-5.739,54
Entrate correnti destinate ad investimenti		
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	5.257.355,29	5.739,54
SALDO DI PARTE CAPITALE	653.327,29	0,00

3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso

Rendiconto dell'esercizio 2018 (ultimo esercizio chiuso)

Fondo cassa al 1° gennaio	(+)	12.266.496,16
Riscossioni	(+)	10.474.044,90
Pagamenti	(-)	8.777.174,92
Fondo cassa al 31 dicembre	(+)	13.963.366,14
Residui attivi	(+)	2.601.445,82
Residui passivi	(-)	2.571.463,44

FPV di parte corrente	(-)	295.649,38
FPV di parte capitale	(-)	7.108.935,70
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE		6.588.763,44

Composizione risultato di amministrazione	2018
Accantonato	1.464.427,29
Vincolato	3.109.046,76
Destinato	121.302,19
Libero	1.893.987,20
Totale	6.588.763,44

3.3. Fondo di cassa

Il fondo di cassa all'inizio del mandato (2019) ammonta a € 13.963.366,14, di cui:

FONDI VINCOLATI	€ 8.840.977,32
FONDI NON VINCOLATI	<u>€ 5.122.388,82</u>
TOTALE	€ 13.963.977,32

3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione vincolato e destinato nel bilancio di previsione:

	2019
Finanziamento debiti fuori bilancio	
Salvaguardia equilibri di bilancio	
Spese correnti (vincolate)	349.609,70
Spese di investimento (vincolate)	5.739,54
Indennità fine mandato (avanzo destinato)	7.701,98
Totale	363.051,22

Gestione dei residui.

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

GESTIONE DELLE ENTRATE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2018

Titolo	1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	
3o Livello	1	Imposte, tasse e proventi assimilati	

	RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 2010	90.558,33
TOTALE RESIDUI ANNO 2011	115.575,69
TOTALE RESIDUI ANNO 2012	132.128,16
TOTALE RESIDUI ANNO 2013	118.984,30
TOTALE RESIDUI ANNO 2014	119.565,26
TOTALE RESIDUI ANNO 2015	108.956,10
TOTALE RESIDUI ANNO 2016	137.339,72
TOTALE RESIDUI ANNO 2017	434.239,47
TOTALE RESIDUI ANNO 2018	572.845,99

		RESIDUO
TOTALE 3o LIVELLO	1	1.830.193,02
TOTALE TITOLO	1	1.830.193,02

Titolo	2	Trasferimenti correnti	
3o Livello	1	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	

	RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 2014	3.251,65
TOTALE RESIDUI ANNO 2015	4.824,03
TOTALE RESIDUI ANNO 2016	32.277,39
TOTALE RESIDUI ANNO 2017	79.060,72
TOTALE RESIDUI ANNO 2018	75.450,65

		RESIDUO
TOTALE 3o LIVELLO	1	194.864,44

Titolo	2	Trasferimenti correnti	
3o Livello	2	Trasferimenti correnti da Famiglie	

	RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 2018	1.950,00

		RESIDUO
TOTALE 3o LIVELLO	2	1.950,00
TOTALE TITOLO	2	196.814,44

Titolo	3	Entrate extratributarie	
3o Livello	2	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	

	RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 2006	120.391,95
TOTALE RESIDUI ANNO 2009	58,43
TOTALE RESIDUI ANNO 2011	45.462,83

TOTALE RESIDUI ANNO 2012	3,91
TOTALE RESIDUI ANNO 2014	29.221,12
TOTALE RESIDUI ANNO 2016	1.290,43
TOTALE RESIDUI ANNO 2017	7.507,78
TOTALE RESIDUI ANNO 2018	96.055,05

TOTALE 3o LIVELLO		2	RESIDUO
			299.991,50

Titolo	3	Entrate extratributarie
3o Livello	3	Proventi derivanti dalla gestione dei beni

		RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 2014		7.595,66
TOTALE RESIDUI ANNO 2015		2.141,30
TOTALE RESIDUI ANNO 2016		8.233,74
TOTALE RESIDUI ANNO 2017		16.230,39
TOTALE RESIDUI ANNO 2018		82.218,33

TOTALE 3o LIVELLO		3	RESIDUO
			116.419,42

Titolo	3	Entrate extratributarie
3o Livello	99	Altre entrate correnti n.a.c.

		RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 2009		57,67
TOTALE RESIDUI ANNO 2010		148,21
TOTALE RESIDUI ANNO 2011		113,98
TOTALE RESIDUI ANNO 2013		98,62
TOTALE RESIDUI ANNO 2014		12.308,89
TOTALE RESIDUI ANNO 2015		226,25
TOTALE RESIDUI ANNO 2016		15,78
TOTALE RESIDUI ANNO 2017		43.890,43
TOTALE RESIDUI ANNO 2018		32.966,58

TOTALE 3o LIVELLO		99	RESIDUO
			89.826,41
TOTALE TITOLO		3	RESIDUO
			506.237,33

Titolo	4	Entrate in conto capitale
3o Livello	1	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

		RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 2015		56.259,12
TOTALE RESIDUI ANNO 2016		3.380,92
TOTALE RESIDUI ANNO 2017		2.436,29
TOTALE RESIDUI ANNO 2018		5.698,10

TOTALE 3o LIVELLO		1	RESIDUO
			67.774,43
TOTALE TITOLO		4	RESIDUO
			67.774,43

Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro
3o Livello	5	Riscossione imposte e tributi per conto terzi

RESIDUO

		TOTALE RESIDUI ANNO 2018	285,20
			RESIDUO
TOTALE 3o LIVELLO	5		285,20

Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro
3o Livello	99	Altre entrate per partite di giro

		TOTALE RESIDUI ANNO 2018	RESIDUO 141,40
TOTALE 3o LIVELLO	99		RESIDUO 141,40
TOTALE TITOLO	9		RESIDUO 426,60

TOTALE GENERALE	-	RIEPILOGO FINALE	RESIDUO 2.601.445,82
------------------------	----------	-------------------------	--------------------------------

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2018

Programma	1	Istruzione prescolastica
Titolo	1	Spese correnti

		TOTALE RESIDUI ANNO 2017	RESIDUO 1.384,72
		TOTALE RESIDUI ANNO 2018	RESIDUO 157.989,18
TOTALE TITOLO	1		RESIDUO 159.373,90
TOTALE PROGRAMMA	1		RESIDUO 159.373,90

Programma	1	Sport e tempo libero
Titolo	2	Spese in conto capitale

		TOTALE RESIDUI ANNO 2018	RESIDUO 99.543,42
TOTALE TITOLO	2		RESIDUO 99.543,42
TOTALE PROGRAMMA	1		RESIDUO 99.543,42

Programma	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro
Titolo	7	Uscite per conto terzi e partite di giro

		TOTALE RESIDUI ANNO 2009	RESIDUO 18,25
		TOTALE RESIDUI ANNO 2011	RESIDUO 987,40
		TOTALE RESIDUI ANNO 2015	RESIDUO 3.423,71
		TOTALE RESIDUI ANNO 2018	RESIDUO 95.752,82
TOTALE TITOLO	7		RESIDUO 100.182,18
TOTALE PROGRAMMA	1		RESIDUO 100.182,18

Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
Titolo	1	Spese correnti

		RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 2015		488,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016		1.592,21
TOTALE RESIDUI ANNO 2017		15.308,26
TOTALE RESIDUI ANNO 2018		591.455,54
		RESIDUO
TOTALE TITOLO	1	608.844,01
TOTALE PROGRAMMA	2	608.844,01

Programma	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
Titolo	2	Spese in conto capitale

		RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 2007		2.991,83
TOTALE RESIDUI ANNO 2017		1.830,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2018		91.078,29
		RESIDUO
TOTALE TITOLO	2	95.900,12
TOTALE PROGRAMMA	2	95.900,12

Programma	3	Rifiuti
Titolo	1	Spese correnti

		RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 2017		24.662,39
TOTALE RESIDUI ANNO 2018		1.009.853,39
		RESIDUO
TOTALE TITOLO	1	1.034.515,78
TOTALE PROGRAMMA	3	1.034.515,78

Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale
Titolo	1	Spese correnti

		RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 2015		1.022,97
TOTALE RESIDUI ANNO 2017		14.083,33
TOTALE RESIDUI ANNO 2018		133.553,68
		RESIDUO
TOTALE TITOLO	1	148.659,98
TOTALE PROGRAMMA	4	148.659,98

Programma	4	Servizio idrico integrato
Titolo	2	Spese in conto capitale

		RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 2017		16.759,86
		RESIDUO
TOTALE TITOLO	2	16.759,86

TOTALE PROGRAMMA	4	16.759,86
-------------------------	----------	------------------

Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali
Titolo	1	Spese correnti

	RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 2008	2.479,50
TOTALE RESIDUI ANNO 2016	2.438,78
TOTALE RESIDUI ANNO 2017	4.880,56
TOTALE RESIDUI ANNO 2018	92.368,93

TOTALE TITOLO	1	102.167,77
TOTALE PROGRAMMA	5	102.167,77

Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali
Titolo	2	Spese in conto capitale

	RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 2017	7.506,23
TOTALE RESIDUI ANNO 2018	131.774,40

TOTALE TITOLO	2	139.280,63
TOTALE PROGRAMMA	5	139.280,63

Programma	6	Ufficio tecnico
Titolo	1	Spese correnti

	RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 2016	395,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2017	8.470,80
TOTALE RESIDUI ANNO 2018	47.603,88

TOTALE TITOLO	1	56.469,68
----------------------	----------	------------------

Programma	6	Ufficio tecnico
Titolo	2	Spese in conto capitale

	RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 2018	416,52

TOTALE TITOLO	2	416,52
TOTALE PROGRAMMA	6	56.886,20

Programma	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
Titolo	1	Spese correnti

	RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 2018	1.464,71

TOTALE TITOLO	1	1.464,71
----------------------	----------	-----------------

TOTALE TITOLO	1		1.464,71
TOTALE PROGRAMMA	7		1.464,71

Programma	8	Statistica e sistemi informativi	
Titolo	1	Spese correnti	

TOTALE RESIDUI ANNO 2018	RESIDUO	358,00
---------------------------------	----------------	---------------

TOTALE TITOLO	1		358,00
TOTALE PROGRAMMA	8		358,00

Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	
Titolo	1	Spese correnti	

TOTALE RESIDUI ANNO 2018	RESIDUO	543,72
---------------------------------	----------------	---------------

TOTALE TITOLO	1		543,72
----------------------	----------	--	---------------

Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	
Titolo	2	Spese in conto capitale	

TOTALE RESIDUI ANNO 2012	RESIDUO	542,88
TOTALE RESIDUI ANNO 2015		569,60
TOTALE RESIDUI ANNO 2016		1.152,71

TOTALE TITOLO	2		2.265,19
TOTALE PROGRAMMA	9		2.808,91

Programma	10	Risorse umane	
Titolo	1	Spese correnti	

TOTALE RESIDUI ANNO 2018	RESIDUO	4.717,97
---------------------------------	----------------	-----------------

TOTALE TITOLO	1		4.717,97
TOTALE PROGRAMMA	10		4.717,97

TOTALE GENERALE	-	RIEPILOGO FINALE	RESIDUO	2.571.463,44
------------------------	----------	-------------------------	----------------	---------------------

5. Pareggio di bilancio

Indicare la posizione dell'ente rispetto agli adempimenti del pareggio di bilancio; indicare "S" se è soggetto al pareggio; "NS" se non è soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal pareggio per disposizioni di legge:

S

5.1. Indicare se nell'anno precedente all'insediamento l'ente è risultato inadempiente al pareggio di bilancio:

NO

6. Indebitamento:

6.1. Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio n-1.

(Questionario Corte dei conti-bilancio di previsione)

	2018
Residuo debito finale	148.994,18
Popolazione residente	8.738
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	17,05

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione):

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	0,68%	0,36%	0,16%	0,10%	0,09%

6.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 2.711.968,11 (4/12 entrate correnti accertate 2017)
IMPORTO CONCESSO €0.....

6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)

Non sussiste la fattispecie

6.5. Utilizzo strumenti di finanza derivata: L'ente NON ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato, ai sensi dell'art. 230 dei TUEL.

Anno 2018 (esercizio n-1)

Attivo	31/12/2018	Variazioni	31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	222.316,78	-91,15	222.225,63
Immobilizzazioni materiali	31.390.001,25	-790.793,54	30.599.207,71
Immobilizzazioni finanziarie	304.024,81	11.026,63	315.051,44
Totale immobilizzazioni	31.916.342,84	-779.858,06	31.136.484,78
Rimanenze			
Crediti	1.079.815,88	326.875,85	1.406.691,73
Altre attività finanziarie			
Disponibilità liquide	14.032.049,86	-1.765.553,70	12.266.496,16
Totale attivo circolante	15.111.865,74	-1.438.677,85	13.673.187,89
Ratei e risconti	8.209,93	352,91	8.562,84
			0,00
Totale dell'attivo	47.036.418,51	-2.218.183,00	44.818.235,51
Passivo			
Patrimonio netto	13.557.099,10	-239.996,21	13.317.102,89
Fondo rischi e oneri	7.701,98	106.158,20	113.860,18
Trattamento di fine rapporto			
Debiti	2.720.457,62	-528.640,27	2.191.817,35
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	30.751.159,81	-1.555.704,72	29.195.455,09
			0,00
Totale del passivo	47.036.418,51	-2.218.183,00	44.818.235,51
Conti d'ordine	7.241.849,31	-4.392.203,32	2.849.645,99

7.1. Conto economico in sintesi (esercizio n-1)

CONTO ECONOMICO			
		2018	2017
A	<i>componenti positivi della gestione</i>	7.782.831,68	9.062.117,31
B	<i>componenti negativi della gestione</i>	7.555.548,81	8.680.026,27
Diff. Tra comp. Positivi e negativi della gestione (A-B)		227.282,87	382.091,04
C	<i>Totale proventi ed oneri finanziari</i>	- 5.707,70	- 7.100,58
	<i>proventi finanziari</i>	1.241,81	668,04
	<i>oneri finanziari</i>	6.949,51	7.768,62
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>		
	<i>Rivalutazioni</i>		
	<i>Svalutazioni</i>	73.896,55	
Risultato della gestione operativa		147.678,62	374.990,46
E	<i>proventi straordinari</i>	265.515,32	50.379,40
E	<i>oneri straordinari</i>	99.151,75	116.687,21
Risultato prima delle imposte		314.042,19	308.682,65
	<i>imposte</i>	123.251,84	122.088,49
Risultato d'esercizio		190.790,35	186.594,16

7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Quadro 10 e 10-bis del certificato al rendiconto

Indicare i debiti fuori bilancio già riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrativo i cui oneri gravano sul bilancio di previsione e su bilanci successivi:

Provvedimento di riconoscimento e oggetto	Importo	Finanziamento		
		2019	2020	2021
DELIBERAZIONE C.C. N. 18 DEL 15.05.2019 Comune di san gavino monreale c/canargiu e piu' - ricorso tar sardegna. riconoscimento debito fuori bilancio per liquidazione e pagamento delle spese legali della controparte.	€ 3.647,80	€ 3.647,80		

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativa, riportarne il valore.

Oggetto	Importo Stanziato bilancio 2019
DEBITI FUORI BILANCIO PER ONERI DI GESTIONE UTENZE IMPIANTI FOTOVOLTAICI ANNI PREGRESSI	268,72
DEBITI FUORI BILANCIO GESTIONE TESORERIA UNICREDIT 2018/2019	22.847,50

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di San Gavino Monreale la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri

Li 23 Settembre 2019

IL SINDACO

f.to Carlo Tomasi